Chùa nhiều năm lại không có trụ trì, vườn tháp cũng chỉ vỏn vẹn vài ba
tòa tháp lẻ loi. Kể từ lúc Thiền sư Huyền Chân kế đăng trụ trì chùa viên tịch đến
nay chùa đã nhiều lần được trùng tu tôn tạo. Cuộc trùng tu lớn nhất có lẽ là thời
nhà Mạc niên hiệu Diên Thành thứ 2 (1579) chùa được Thái Hoàng Thái Hậu Võ
Thị Ngọc Toàn và Phụ chính Ứng Vương Mạc Đôn Nhượng cho dựng Khám Viên
Quang, từ đó chùa có tên là Viên Quang Khám. Nhân đó mà cho khắc vào bia đá
được chạm 59 rồng 5 móng, hiện bia còn dựng tại sân chùa.

Đại đức Thích Giác Thành về nhận chùa đã cùng nhân dân mở mang đất đai,
dựng nhà tổ, tam bảo và một số công trình khác.